Gregorius V. Electores constituit.

Otho Magnus Rex Germaniae vocatus.

Salutandi consuetudo antiqua.

e SALUTEM.) usus iste salutandi non modò Christianis jam diu receptus est ut constat ad Philip. c. ult. 1. Thess. ca. ult. & 2. cap. ult. & alibi, verum etiam Ethnicis ipsis, qui etiam post nomina illam adiciebant, licet interdum isti omis,

PRIVILEGIUM
REGULARIUM
ET
COMMEMORATIONUM
IN REGVLAS
CANCELLARIUM
APOSTOLICUM
L. 7
P. 1000
C. III
8

omitterent, præsertim Reges, quasi per majestatem. Quod Plutarchus notat in Phocione, dum scribit *Alexandrum victo Dario abstulisse ab Epistolis τὸ χαλγαῖν* (illud salvere) exceptis quas Phocioni scribebat, quem unum, sicut Antipatrum compellebat post salutem dictam. Verum Romani Pontifices Christi discipulos etiam in hoc secuti, hoc salutandi more temper usi sunt, ut licet videre in proemio decret. lib. 6. & Clem. & ibi DD. nam ut bene scribit Rebuff. ad formam mandati Apostolici, verbo salutem, producit salutem, actus charitatis, pietatis, largitatis, fidelitatis, sed utilitatis, tranquillitatis, jucunditatis, & necessitatis. Hinc in primitiva Ecclesia præter salutem, Gratiâ imprecabantur, id quod Ignatium, & successores Antiochenes Episcopos fecisse narrat Baronius, in *Annal. Eccles. sub annum Christi 45.* & precedente tempore, post salutem, Apostolicam benedictionem subjecerunt.

f SACRI ROMANI IMPERII) Imperium à Romanis defluxisse qui primùm Regibus regebantur, dein Consulibus, & Dictatoribus, demum Principibus & Cæsaribus, quorū primus fuit Octavianus Augustus (sub quo Servator generis humani natus est) qui bellis civilibus sua virtute extinctis, ipsum denique terrarum orbem pacavit, nemo quisquam est qui ignoret. Hinc Augusti nomine illum insignivit senatus, ut cum primus omnium condidisset Imperium, divino quasi nomine, & titulo, ut L. Florus loquitur, etiam superstes consecraretur. Atque inde fortassis factum est, ut Imperatoribus quasi divinis hominibus, & veluti Jove editis, ut Homerus loquitur, ignis præferretur, *Adri. Turnebus lib. 1. animad. c. 29.* Verum missa hæc faciamus, & disquiramus, quid intersit inter Cæsares, Imperatores, & Augustos? Nonnulli, inter quos est Alciatus in *annot. ut. ad Tacitum*, hoc interesse scribunt, quòd Cæsares, fuerint dicti, qui Augustæ Majestatis hæredes designati essent, administratione rerum interdicta, nisi fortè aliquam provinciam Augusti jussu administrandam haberent. Hinc nulla illis donativa militibus dandi facultas erat, nec in comitatu alios habebat nisi quos princeps tribuisset. Paulò major Imperatoris dignitas, qui licet intra Augusti fastigium positus, ejusque arbitrio bella gereret, summam tamen potestatem in Magistratus, inque milites, habebat, jusque illi belli indicendi erat. Hinc Ovid. lib. 2. Trist.

Per quem bella geris, cuius nunc corpore pugnas,

Auspiciis cui das grando, Deosque tuos.

Evo tamen posteriori, ut Tertul. qui Apostolorum temporibus vicinus vixit, ijdem Cæsares, qui Augusti, & ijdem Imperatores, qui Cæsares & Augusti, Christianus nullius est hostis, inquit Tert. ad Scapulã, *ne dum Imperatoris, quem sciens à Deo suo constitui, necesse est ut & ipsum diligat, & revereatur, & honoret, & saluum velit cum toto Imperio: quousq; seculum stabit, tam diu stabit. Colimus ergo Imperatorem sic, quomodo & nobis licet, & ipsi expedit, ut hominem à Deo secundum, & quidquid est à Deo confectum, solo Deo minorem.* Ita ille; qui rursus in Apologetico:

B 2

Sed

*Imperium
qui à Ro-
mani
processit.
rit.*

*Quæ sit
differen-
tia inter
Cæsares,
Imperatores
& Aug-
ustos.*

Sed quid ego amplius de religione, atque pietate Christiana in Imperatorem quem necesse est suspiciamus, ut eum quem Dominus noster elegerit: ut merito dixerim, noster est magis Cæsar, ut à nostro Deo constitutus &c. Signentur hæc Tertulliani dicta, sed illud maxime quod tam diu stabit Imperium, quam diu seculum. Ex quo videt lector, illum imbibisse vaticinium illud Danicis cap. 2. per notum, quo non ante, cadet Imperium, quam fatalis & horrendus ille universi orbis occasus adveniet. Iccirco ævo primitivæ Ecclesiæ, Christiani, ne in præcerbas Antichristi vexationes inciderent, ardentibus votis Deum suum pro incolumitate Imperij, Imperatorisque precabantur, ut ex his ejusdem Tertul. verbis in Apolog. licet percipere: Est inquit, & alia maior necessitas orandi pro Imperatore, etiam pro omni statu Imperij rebusque Romanis, quod vim maximam universo orbi imminenti em, ipsa sanguine clausuram sæculi, acerbitates horrendas comminutionem Romanæ Imperij comminatio scimus retardari. Itaque nolimus experiri, ut dum precamur differrî, Romane diturnitati favemus, Apologet. adversus gentes. Favemus ô Lector! & pro incolumitate Imperatoris, & Imperij ardentibus Deum votis cum Tertulliano precemur: qui si hisce temporibus viveret, in quas voces nõ eruperet? quid nõ moliretur? ô tẽpora! ô mores! sed hæc obiter.

g. PRINCIPES ELECTORES) Diximus supra ceptum in Romanum Imperium. Ab istis ad Græcos Constantinopolim, per Constantinum Magnum transivit. Post illa Occidentis Imperium à Græcis ad Francos translatum est, & in Caroli familia usque ad octavam, & nonam generationem permansit. Demum Italia Schismaticis divexata regi cepit per Reges sive Gothos, sive Longabardos, donec tandem Imperium redivivum surrexit in successoribus Caroli Magni, in quos via successione sanguinis, & non electionis gradatim deferebatur. Ab istis tandem delatum est Imperium Germanis in personam Othonis I. qui exactis ex Italia Berengarijs ætate jam provecti Viennæ Austria obiit circa annu 970. relicto Othone II. successore, qui à Joanne XIII. Papa coronatus: eo mortuo successit in Imperio ejus filius Otho III. ut diximus supra, quem à Benedicto VIII. Papa coronatum legitimus, & is ultimus fuit qui jure hæreditario Imperium administravit: Nã cum Germani proceres animadverteret, Reges & Principes degeneres nonnunquam filios posteris relinquere, sicque satius esse electione Imperium deferre quam successione, (in quo non desunt exempla quæ peti poterunt ex ca. II. lib. I. mei Theauri politic. Aphorif.) hinc factum ut per electionem deinceps Imperator Romanus assumeretur. Ne autem indiscreta, aut subitaria, ut olim plerumque, electio fieret, certos Ecclesiasticos, & sæculares Germaniæ Principes, auctore præfule Romano selegerunt, ad quos hujusmodi spectaret electio. Ac licet non reperiat in jure decisum, quot numero Principes Germaniæ ad hanc electionem requirantur (nam in Clem. I. de Jur. Jur. legitimus per Ecclesiã Imperium à Græcis ad Germanos fuisse translatum.)

Imperii
Romani
mutatio
qualis.

Historia
Imperii
Instituta.

PRIVILEGIUM
REGULARIUM
ET
COMMENTARII
IN REGULA
CANCELLARII
APOSTOLICE
S. S. C. III
8

latum, & ab Ecclesia ad certos Germaniæ Principes jus eligendi Imperatorem pervenisse in cap. *Venerabilem de electio*) sed dicatur, Principibus Germanorum jus eligendi Imperatorem jure, vel consuetudine convenire, in cap. *ad Apostolica, de sent. & re jud.* in 6. ubi hoc solum habetur: Illi autem ad quos Imperatoris spectat electio, liberè eligant in Imperio successorem) nihilominus prævaluit sententia glossæ in d. cap. *ad Apostolica, in verbo, Illi autem*, & multorum aliorum dicentium, septem esse ordinatos Principes Electores, videlicet tres Ecclesiasticos, Archiepiscopum Coloniensem, Trevirensensem, & Moguntinensem, quatuor verò seculares, Palatinum Comitem Rheni, Ducem Saxoniam, Marchionem Brandenburgensem, & regem Bohemiam, olim Ducem, licet iste, ut quidam, quos recenset Azorius in *fit. moral. lib. 10. cap. 3.* volunt, non alias sit Elector, nisi in dissensu suffragiorum sex aliorum, Itaque post mortem Othonis III. seu finita stirpe Othonis I. perspicuum est, jus eligendi Imperatorem, resedisse penes eosdem Septem viros, jam nominatos, & primum omnium Imperatorem fuisse non Henricum Saxoniam Ducem (qui sine legitima autoritate Imperij titulum, ut olim Galba & Vespasianus, qui iccirco è Cæsari albo abradi sunt, sibi arrogavit, Carolus Mag. *ad consuet. Paris. tit. 1. Rub. des matieres feud. n. 32.*) Sed Henricum I. Bavariam Ducem ex inclyta & antiquissima Bavarorum familia anno circiter salutis 1003. uno omnium Electorum ore Imperatorem renunciatum, & à Benedicto VIII. coronatum esse. Interea advertit Septem viros istos Principes non Imperatorem eligere, sed Regem Romanorum in Imperatorem promovendum, quod totidem verbis legitur in *Clem. 1. §. x. de iure iur.* Henricum Regem, tunc Regem Romanorum, & clarius in §. nos ibidem, ipsum nominavimus, denunciavimus, & declaravimus in Regem Romanorum, in Imperatorem postea promovendum. Neque obstat quod habetur in cap. *ad Apostolica, de sent. & re jud.* in 6. ubi hæc habentur: Illi autem ad quos in Imperio Imperatoris spectat electio, &c. Nam respondet D. Azorius *fiag. 1060. par. 2.* in illo Imperatoris suppleri illud videlicet postea promovendi, cum electus in Regem Romanorum postea creetur, ungetur, coronetur Imperator, ut ex præcitatâ, atque ad eâ bulla aurea Caroli IV. Roman. Imp. sub annum Christi 1366. edita constat. Sed nec illud silentio involvendum, quod subjicit idem Azorius, antequam electio Imperatoris ad Septem viros Germanos Romani Pontificis autoritate redacta esset, aliquem Romanorum eligebant, qui deinde ab Italis Lombardis eligebatur, & à Mediolanensi Archiepiscopo coronabatur in Regem Italiæ, tandem à Romano Pontifice, annuente univèrso populo Romano, Imperator Romanorum vocabatur.